

**MINISTÉRIO
DA SAÚDE****PROPOSTA DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE**
Nº. DA PROPOSTA: 17556.659000/1210-01**IDENTIFICAÇÃO DO FUNDO DE SAÚDE**

CNPJ 17.556.659/0001-21	NOME DO FUNDO DE SAÚDE FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS	
Endereço Completo MENDONÇA FURTADO ALDEIA	EA MUNICIPAL	Tipo FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CEP 68.040-050	UF PA	Município SANTAREM

**TIPO DO RECURSO DA PROPOSTA**

Recurso de Emenda Parlamentar
 ds_objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE
 34920001 - R\$ 499.964,00 - NILSON PINTO

DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S)

Nome:	HOSPITAL MUNICIPAL DE SANTAREM	
Tipo Unidade:	HOSPITAL GERAL	
CNPJ:	CNES:	2329905
Endereço:	AV PRESIDENTE VARGAS - SANTA CLARA, CEP:68005110	

OBJETO DA PROPOSTA

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA

UNIDADE ASSISTIDA:	HOSPITAL MUNICIPAL DE SANTAREM	CNES:	2329905
---------------------------	--------------------------------	--------------	---------

INFORME A MOTIVAÇÃO DA AQUISIÇÃO SOLICITADA.

PÓLO REGIONAL

INDICAR O PAPEL DO MUNICÍPIO NO PDR.

DESGASTE DE VIDA ÚTIL DO EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL PERMANENTE

INFORME A CAPACIDADE INSTALADA NO MUNICÍPIO, DISPONIBILIZADA PARA O SUS, REFERENTE AO ITEM SOLICITADO, CONSIDERANDO OS PARÂMETROS RECOMENDADOS NA PT GM/MS 1101, 12 DE JUNHO DE 2002, INCLUÍDO INFORMAÇÃO SOBRE OS MUNICÍPIOS ADSCRITOS.

O MUNICÍPIO DE SANTARÉM ESTÁ LOCALIZADO NO ESTADO DO PARÁ, O TERCEIRO MAIS POPULOSO DO ESTADO, SENDO O PRINCIPAL CENTRO URBANO, FINANCEIRO, COMERCIAL E CULTURAL DO ESTADO. COM UMA POPULAÇÃO ESTIMADA PELO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA (IBGE), DE 306.480 HABITANTES NO ANO CORRENTE. É POLO REGIONAL PARA 20 MUNICÍPIOS DA REGIÃO OESTE DO PARÁ, ALÉM DE ATENDER TAMBÉM PACIENTES EM TRÂNSITO ITINERANTE, ORIUNDOS DE BELÉM, FORDLÂNDIA, MANAUS, ALTAMIRA ENTRE OUTROS, SOMANDO UMA POPULAÇÃO DE 1.000.000 DE HABITANTES. O HOSPITAL É PORTA ABERTA E CONTA COM UMA ESTRUTURA DE 44 SETORES, POSSUI UMA MÉDIA MENSAL DE 114 PACIENTES INTERNADOS, VÍTIMAS DE LESÕES GRAVES COMO TIROS, TRAUMAS ENCEFÁLICOS, POLITRAUMAS, ENFARTES, SEPTICEMIA GRAVE, ENTRE OUTROS, QUE PRECISAM DE LEITOS PARA INTERNAÇÃO ADEQUADA. OS EQUIPAMENTOS SOLICITADOS NESTA PROPOSTA VISAM MELHORAR A OFERTA EXISTENTE, QUE ATENDE A DEMANDA DE FORMA PRECÁRIA. POR ESSE MOTIVO É PREMENTE A SUBSTITUIÇÃO DAS CAMAS QUE ESTÃO TOTALMENTE OBSOLETAS. OS APARELHOS DE AR CONDICIONADO SERÃO ADICIONADOS EM ALGUNS AMBIENTES, POIS OS EXISTENTES NÃO CONSEGUEM ATENDER A NECESSIDADE, DEVIDO AS TEMPERATURAS NA REGIÃO SEREM SEMPRE MUITO ALTAS. COM RELAÇÃO AS POLTRONAS, O HOSPITAL NUNCA POSSUIU ESSE MOBILIÁRIO, O QUE OBRIGA, MUITAS VEZES, OS ACOMPANHANTES LEVAREM DE SUAS RESIDÊNCIAS, CADEIRAS E COLCHÕES PARA SE ACOMODAREM, UMA VEZ QUE, EM MUITOS CASOS, OS PACIENTES FICAM INTERNADOS POR VÁRIOS DIAS. ESSA SITUAÇÃO COLOCA EM RISCO O CONTROLE DE INFECÇÃO HOSPITALAR, ALÉM DE CONTRARIAR A POLÍTICA NACIONAL DE HUMANIZAÇÃO, LANÇADA EM 2003, QUE TEM EM SEU ESCOPO BUSCAR PÔR EM PRÁTICA OS PRINCÍPIOS DO SUS NO COTIDIANO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE, PRODUZINDO MUDANÇAS NOS MODOS DE GERIR E CUIDAR. DIANTE DO EXPOSTO E DA OPORTUNIDADE DE RESOLVER UM PROBLEMA QUE GERA DIFICULDADES NO PLENO ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS, O MUNICÍPIO SOLICITA DESTE MINISTÉRIO A AQUISIÇÃO DOS MATERIAIS SUPRACITADOS, PARA QUE POSSA OFERECER UM ATENDIMENTO MAIS QUALIFICADO, GARANTINDO AOS USUÁRIOS, EM TODAS AS FASES DE CUIDADO, OS DIREITOS DISPOSTOS NAS LEIS QUE REGEM O SUS: LEI: 8.080/90; LEI 8.069, ARTIGO 12; LEI 10.741, ARTIGO 16 E LEI 11.108/05 ARTIGO 19-J.

INFORME A POPULAÇÃO ASSISTIDA RESIDENTE E REFERENCIADA.

306480

INDICAR AS CONDIÇÕES DA ESTRUTURA FÍSICA ATUAL PARA INSTALAÇÃO DO EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL PERMANENTE SOLICITADO.

1000000

EXISTEM PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS PARA OPERACIONALIZAÇÃO DO EQUIPAMENTO E EMISSÃO DE LAUDO?

EM CONDIÇÕES DE RECEBER O EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL PERMANENTE

INFORME A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS A SEREM ADQUIRIDOS, DEPOIS DO PRAZO DE GARANTIA.

SIM

EQUIPAMENTOS/MATERIAL PERMANENTE			
UNIDADE ASSISTIDA: HOSPITAL MUNICIPAL DE SANTAREM			
Ambiente: Sala de Observação			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Poltrona Hospitalar	30	1.631,00	48.930,00
Característica Física	Especificação		
MAT. DE CONFECÇÃO/ASSENTO E ENCOSTO/CAPACIDADE/RECLINAÇÃO	AÇO / FERRO PINTADO/ESTOFADO COURVIN/ATÉ 120 KG/ACIONAMENTO MANUAL		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Cama Hospitalar Tipo Fawler Mecânica	30	4.072,00	122.160,00
Característica Física	Especificação		
(CABECEIRA E PESEIRA REMOVÍVEIS);(COLCHÃO D28)	(POSSUI);(POSSUI)		
Especificação Técnica			
Ambiente: Consultório Ortopedia			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Ar Condicionado	2	1.733,00	3.466,00
Característica Física	Especificação		
TIPO	SPLIT		
CAPACIDADE/CICLO	9.000 A 12.000 BTUs/QUENTE E FRIO		
Especificação Técnica			
Ambiente: Sala de Pré-Parto			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Cama Hospitalar Tipo Fawler Mecânica	16	4.072,00	65.152,00
Característica Física	Especificação		
(CABECEIRA E PESEIRA REMOVÍVEIS);(COLCHÃO D28)	(POSSUI);(POSSUI)		
Especificação Técnica			
Ambiente: Sala de Reidratação (Oral e Intravenosa)			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Poltrona Hospitalar	10	1.631,00	16.310,00
Característica Física	Especificação		
MAT. DE CONFECÇÃO/ASSENTO E ENCOSTO/CAPACIDADE/RECLINAÇÃO	AÇO / FERRO PINTADO/ESTOFADO COURVIN/ATÉ 120 KG/ACIONAMENTO MANUAL		
Especificação Técnica			
Ambiente: Consultório Indiferenciado			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Esfigmomanômetro Adulto	1	201,00	201,00
Característica Física	Especificação		
TIPO/MATERIAL DE CONFECÇÃO DA BRAÇADEIRA	ANALÓGICO/NYLON		
Especificação Técnica			
Ambiente: Sala de Serviço Social			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Ar Condicionado	2	1.733,00	3.466,00
Característica Física	Especificação		
TIPO	SPLIT		
CAPACIDADE/CICLO	9.000 A 12.000 BTUs/QUENTE E FRIO		
Especificação Técnica			
Ambiente: Sala para Exame Diferenciado			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Ar Condicionado	5	1.733,00	8.665,00
Característica Física	Especificação		
TIPO	SPLIT		
CAPACIDADE/CICLO	9.000 A 12.000 BTUs/QUENTE E FRIO		

Especificação Técnica			
Ambiente: Sala Coletiva de Observação de Adulto			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Poltrona Hospitalar	12	1.631,00	19.572,00
Característica Física	Especificação		
MAT. DE CONFECÇÃO/ASSENTO E ENCOSTO/CAPACIDADE/RECLINAÇÃO	AÇO / FERRO PINTADO/ESTOFADO COURVIN/ATÉ 120 KG/ACIONAMENTO MANUAL		
Especificação Técnica			
Ambiente: Enfermaria de Adolescente			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Poltrona Hospitalar	7	1.631,00	11.417,00
Característica Física	Especificação		
MAT. DE CONFECÇÃO/ASSENTO E ENCOSTO/CAPACIDADE/RECLINAÇÃO	AÇO / FERRO PINTADO/ESTOFADO COURVIN/ATÉ 120 KG/ACIONAMENTO MANUAL		
Especificação Técnica			
Ambiente: Enfermaria de Adulto			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Cama Hospitalar Tipo Fawler Mecânica	15	4.072,00	61.080,00
Característica Física	Especificação		
(CABECEIRA E PESEIRA REMOVÍVEIS);(COLCHÃO D28)	(POSSUI);(POSSUI)		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Poltrona Hospitalar	15	1.631,00	24.465,00
Característica Física	Especificação		
MAT. DE CONFECÇÃO/ASSENTO E ENCOSTO/CAPACIDADE/RECLINAÇÃO	AÇO / FERRO PINTADO/ESTOFADO COURVIN/ATÉ 120 KG/ACIONAMENTO MANUAL		
Especificação Técnica			
Ambiente: Área de Recuperação Pós-Anestésica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Cama Hospitalar Tipo Fawler Mecânica	20	4.072,00	81.440,00
Característica Física	Especificação		
(CABECEIRA E PESEIRA REMOVÍVEIS);(COLCHÃO D28)	(POSSUI);(POSSUI)		
Especificação Técnica			
Ambiente: Sala de Exames e Terapias			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Ar Condicionado	2	1.733,00	3.466,00
Característica Física	Especificação		
TIPO	SPLIT		
CAPACIDADE/CICLO	9.000 A 12.000 BTUs/QUENTE E FRIO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Ar Condicionado	4	1.733,00	6.932,00
Característica Física	Especificação		
TIPO	SPLIT		
CAPACIDADE/CICLO	9.000 A 12.000 BTUs/QUENTE E FRIO		
Especificação Técnica			
Ambiente: Sala de Exames de Tomografia			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Ar Condicionado	2	1.733,00	3.466,00
Característica Física	Especificação		
TIPO	SPLIT		
CAPACIDADE/CICLO	9.000 A 12.000 BTUs/QUENTE E FRIO		
Especificação Técnica			

Ambiente: Sala de Exames e Terapias de Ultra-sonografia			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Ar Condicionado	2	1.733,00	3.466,00
Característica Física	Especificação		
TIPO	SPLIT		
CAPACIDADE/CICLO	9.000 A 12.000 BTUs/QUENTE E FRIO		
Especificação Técnica			
Ambiente: Quarto para Pré-parto/Parto/Pós-parto			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Poltrona Hospitalar	10	1.631,00	16.310,00
Característica Física	Especificação		
MAT. DE CONFECÇÃO/ASSENTO E ENCOSTO/CAPACIDADE/RECLINAÇÃO	AÇO / FERRO PINTADO/ESTOFADO COURVIN/ATÉ 120 KG/ACIONAMENTO MANUAL		
Especificação Técnica			
Total	Qtd. Total	Valor Total (R\$)	
	185	499.964,00	

QUANTIDADE E VALOR TOTAL DOS EQUIPAMENTOS APRESENTADOS

QTD. TOTAL	VALOR TOTAL (R\$)
185	499.964,00

DOCUMENTAÇÃO DA PROPOSTA

Outros documentos para a Proposta - LAUDO TÉCNICO DE OBSOLESCÊNCIA.pdf





PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
CNPJ nº 17.556.659/0001-21

Av. Mendonça Furtado, 2440, Aldeia, CEP: 68.040-50- SANTARÉM-PA.

TERMO DE AUTUAÇÃO



PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 123/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2021

AUTUAÇÃO: AOS VINTE E NOVE DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM, CUMPRINDO O DISPOSTO DA LEGISLAÇÃO PERTINENTE, O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE PROCEDE A PROCESSO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2021.

AUTUAÇÃO

DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 123/2021, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2021, TENDO POR OBJETO À **AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA ATENÇÃO ESPECIALIZADA SAÚDE – PROPOSTA Nº 17556.65900001210-01**, PARA CONSTAR, LAVRO E ASSINO O PRESENTE TERMO DE AUTUAÇÃO EU, **CELIZ CRISTIANE FERREIRA FERNANDES**, CHEFA DO NAF QUE DIGITEI E SUBSCREVI.

Santarém (PA), 29 de novembro de 2021.

Celiz Cristiane Ferreira Fernandes
Chefe do NAF/SEMSA
Decreto nº 033/2021 - GAP/PMS



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
CNPJ nº 17.556.659/0001-21

Avenida Mendonça Furtado, nº 2440, Bairro Aldeia, CEP: 68.040-050 - SANTARÉM-PA.



CERTIDÃO

Eu, **LEANDRO SÁVIO DO ROSÁRIO DIAS, AGENTE ADMINISTRATIVO**, número de matrícula 60.041 lotado no Núcleo Técnico de Licitação e Contratos da SEMSA, **CERTIFICO** para todos os efeitos legais, que procedi a pesquisa referente à AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE DE SANTARÉM, PROPOSTA Nº 17556.65900001210-01, em portais oficiais de licitações (SIGEM) com objetivo de obter parâmetros para conclusão da fase de levantamento de preços.

Afirmo também que, com objetivo de fechar a fase de cotação, incluímos no Mapa valores apresentados por empresas fornecedoras dos materiais que compõem o OBJETO deste processo licitatório, conforme impressos anexados.

Por ser a expressão da verdade, firmo o presente.

Santarém-PA, 29 de Novembro de 2021.


LEANDRO SÁVIO DO ROSÁRIO DIAS
Pesquisa de Mercado
Matrícula 60.041



Acessiva Med

Endereço: AV. Barão do rio branco, 813 – Centro – Santarém – PA
CNPJ: 37.962.512/0001-49 Insc. Est. 15.708.480-9 Insc. Munic. 5.4.60142
Contato: (93) 99165-0635
E-mail: acessiva.med@gmail.com

550 - Orçamento de Venda

**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE SANTARÉM - NTLC-SEMSA
SANTARÉM/PA**



OBJETO: EQUIPAMENTOS

ORÇAMENTO

Item	Produto	Qtde	Unit	Total
01	Poltrona aço/ferro hospitalar em couro courvin, inclinação manual	84	1.680,00	141.120,00
02	Cama hospitalar tipo Fowler mecânica manual + colchão em couro courvim D28	81		
03	Ar condicionado 12.000btus quente e frio instalado	19		
04	Esfigmomanometro adulto, analógico.	01	120,00	120,00
VALOR TOTAL				141.240,00

**Obs.: verificar a referencia do produto.*

Santarém, PA 25 de outubro de 2021.

Karina oliviera

Karina Oliveira
Karina Oliveira - Autógrafa em Branco
CPF: 030.622.402-42
CNPJ: 37.962.512/0001-49
ACESSIVA MED PROD. DE SAÚDE



ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA MODELO	UND	QTD	VALOR UNT	VALOR TOTAL
1	Poltrona Hospitalar: Aço, ferro pintado, estofado Courvin até 120 Kgs, acionamento manual	SALUTEM	UND	84	R\$ 1.742,58	R\$ 146.376,72
2	Cama Hospitalar tipo Fowler Mecânica, cabeceira e peseira, colchão D28.	SALUTEM	UND	81	R\$ 4.468,10	R\$ 361.916,10
3	Ar-Condicionado Split de 12.000 BTUs, Quente e Frio.	SPRING	UND	19	R\$ 2.575,00	R\$ 48.925,00
4	Esfigmomanômetro Adulto, Aparelho de Pressão Arterial, Medidor de Pressão Arterial, Tensiômetro	ANEROIDE PREMIUM	UND	01	R\$ 161,98	R\$ 161,98
TOTAL	R\$:557.379,80 (QUINHENTOS E CINQUENTA E SETE MIL TREZENTOS E SETENTA E NOVE REAIS E OITENTA CENTAVOS)					

Ananindeua/PA 19 de agosto de 2021

Roberto Andrade de Souza

BERIT COMERCIO E SERVICOS EIRELI

CPNJ: 38.504.792/0001-04



PROPOSTA PREÇO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

Dados da empresa		
Razão Social: BERIT COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI		
CNPJ: 38.504.792/00001-04		
Av Principal, SN, Conj. Cidade Nova I – Ananindeua - PA, CEP: 67130010		
Telefone: (91) 98242-7040 (91) 99261-8068	E-mail: beritcomercio@gmail.com	
Banco: Santander	Agencia: 1577	C/C: 000130023748

Dados do Responsável para Assinatura do Contrato		
JONHILTON ANDRADE DE SOUZA		
RG: 3320655	ORG. EXP: PC/PA	CPF: 640.565.462-15

Declaramos que, que os preços contidos na proposta incluem todos os custos e despesas, tais como: custos diretos e indiretos, tributos incidentes, taxa de administração, materiais, serviços, encargos sociais, trabalhistas, seguros, frete, embalagens, taxas nos respectivos órgãos ambientais, análises laboratoriais, lucro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto deste Edital e seus Anexos
Declaramos que possuímos os recursos necessários a execução de nossos trabalhos

Declaramos Possuir assistência Técnica Autorizada no estado do Pará

Prazo de Entrega: 60 (sessenta) Dias.

Prazo de garantia: 12 (doze) meses.

Validade da proposta: 60(sessenta) dias .

A presente Proposta Comercial é baseada nas especificações, condições e prazos estabelecidos, em via os quais se compromete a cumprir integralmente:



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

AV. MENDONÇA FURTADO, 2440 - BAIRRO: ALDEIA - CEP: 68040-050 - FONE: 2101-0100 -
SANTARÉM/PA.

COTAÇÃO EQUIPAMENTOS

34.683.771/0001-42
Insc. Est. 15.144.681-4

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - 175566590001-21

DOMINGOS SOUSA DE AGUIAR - EPP
Av. Magalhães Barata n.º 779
Aparecida - CEP 68.040-600
Santarém - Pará

Item	Descrição	Qtd.	V.Unit.	V. Total
001	Poltrona Hospitalar: Aço, ferro pintado, estofado Courvin até 120 Kgs, com reclinção acionamento manual.	84 Unidades	N.C	N.C
002	Cama Hospitalar tipo Fowler Mecânica, cabeceira e peseira removíveis, colchão D28.	81 Unidades	N.C	N.C
003	Ar Condicionado Split de 12.000 BTUs, frio e instalado.	19 Unidades	R\$ 2990,00	
004	Esfigmomanômetro Adulto, Aparelho de Pressão Arterial, Medidor de Pressão Arterial, Tensiômetro	01 Unidade	N.C	N.C

34.683.771/0001-42
Insc. Est. 15.144.681-4
DOMINGOS SOUSA DE AGUIAR - EPP
Av. Magalhães Barata n.º 779
Aparecida - CEP 68.040-600
Santarém - Pará



R PRADO SILVA GOLD SERVICE COMÉRCIO EM GERAL - ME
CNPJ:12.443.548/0001-95

PROPOSTA DE PREÇO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM	
EMPRESA	GOLD SERVICE COMERCIO EM GERAL
CNPJ	12.443.548/0001-95
DADOS BANCARIOS	BANPARA AG: 056 CONTA: 659433-6
RESPONSAVEL	RODRIGO PRADO SILVA
CPF	888.240.982-15
RG	4239999 PC/PA



R PRADO SILVA GOLD SERVICE COMÉRCIO EM GERAL - ME
CNPJ:12.443.548/0001-95

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	V.UNIT.	V.TOTAL
001	Poltrona Hospitalar: Aço, ferro pintado, estofado Courvin até 120 Kgs, com reclinção acionamento manual.	84 Unidades	R\$1.900,00	R\$159.600,00
002	Cama Hospitalar tipo Fowler Mecânica, cabeceira e peseira removíveis , colchão D28.	81 Unidades	R\$4.500,00	R\$364.500,00
003	Ar Condicionado Split de 12.000 BTUs, Quente e Frio, instalado .	19 Unidades	R\$3.700,00	R\$70.300,00
004	Esfigmomanômetro Adulto, Aparelho de Pressão Arterial, Medidor de Pressão Arterial, Tensiômetro	01 Unidade	R\$200,00	R\$200,00



R PRADO SILVA GOLD SERVICE COMÉRCIO EM GERAL - ME
CNPJ:12.443.548/0001-95

VALOR TOTAL:R\$594.600,00(QUINHENTOS E NOVENTA E QUATRO MIL E SEISCENTOS REAIS)

Proposta de preços é de 90 (noventa) dias corridos, contados da data da abertura da licitação.

Prazo de entrega 10 (dez) dias

- Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital e seus Anexos, bem como aceitamos todas as obrigações e responsabilidades especificadas no Termo de Referência.
- Declaramos que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas que, direta ou indiretamente, fazem parte do presente objeto, tais como gastos da empresa com suporte técnico e administrativo, impostos, seguros, taxas, ou quaisquer outros que possam incidir sobre gastos da empresa, sem quaisquer acréscimos em virtude de expectativa inflacionária e deduzidos os descontos eventualmente concedidos.



Barcarena/PA 26 de Outubro de 2021

Rodrigo Prado Silva

R PRADO SILVA GOLD SERVICE COM. EM GERAL - ME CNPJ
12.443.548/0001-95



Ministério da Saúde
Secretaria-Executiva
Diretoria-Executiva do Fundo Nacional de Saúde



Sistema de Informação e Gerenciamento de Equipamentos e Materiais

FICHA TÉCNICA – ITEM SUGERIDO

Centro/Núcleo de Atenção Psicossocial (CAPS/NAPS)

Setor: Serviço sem setor

Ambiente: Área de Estar para Paciente Interno, Acompanhante de Paciente e Visitante de

Equipamento: Poltrona Hospitalar

ESPECIFICAÇÃO SUGERIDA:

PREÇO SUGERIDO: R\$ 1.631,00

MAT. DE CONFEÇÃO/ASSENTO E ENCOSTO/CAPACIDADE/RECLINAÇÃO: AÇO / FERRO
PINTADO/ESTOFADO COURVIN/ATÉ 120 KG/ACIONAMENTO MANUAL



SIGEM



Ministério da Saúde
Secretaria-Executiva
Diretoria-Executiva do Fundo Nacional de Saúde



Sistema de Informação e Gerenciamento de Equipamentos e Materiais

FICHA TÉCNICA – ITEM SUGERIDO

Hospital Geral / Hospital Especializado

Setor: Internação Geral

Ambiente: Enfermaria de Adolescente

Equipamento: Cama Hospitalar Tipo Fowler Mecânica

ESPECIFICAÇÃO SUGERIDA:

PREÇO SUGERIDO: R\$ 4.072,00

MATERIAL DE CONFEÇÃO/MANÍVELAS/CABECEIRA E PESEIRA: AÇO OU FERRO PINTADO/NO MÍNIMO 2/POSSUIGRADES LATERAIS: POSSUI RODÍZIO: POSSUI COLCHÃO HOSPITALAR: MÍNIMO D 28



SIGEM



Ministério da Saúde
Secretaria-Executiva
Diretoria-Executiva do Fundo Nacional de Saúde



Sistema de Informação e Gerenciamento de Equipamentos e Materiais

FICHA TÉCNICA – ITEM SUGERIDO

Clinica Especializada

Setor: Serviço sem setor

Ambiente: Consultório Pneumologia

Equipamento: Ar Condicionado

ESPECIFICAÇÃO SUGERIDA:

TIPO: SPLITCAPACIDADE/CICLO: 9.000 A 12.000 BTUs/QUENTE E FRIO

PREÇO SUGERIDO: R\$ 1.733,00



SIGEM



Ministério da Saúde
Secretaria-Executiva
Diretoria-Executiva do Fundo Nacional de Saúde



Sistema de Informação e Gerenciamento de Equipamentos e Materiais

FICHA TÉCNICA – ITEM SUGERIDO



Clínica Especializada

Setor: Serviço sem setor

Ambiente: Consultório Nutrição

Equipamento: Esfigmomanômetro Adulto

ESPECIFICAÇÃO SUGERIDA:

PREÇO SUGERIDO: R\$ 201,00

TIPO/MATERIAL DE CONFEÇÃO DA BRAÇADEIRA: ANALÓGICO/NYLON

SIGEM

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 17.556.659/0001-21

AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE PARA ATENÇÃO ESPECIALIZADA - PROPOSTA Nº 175566590001210-01
PROPOSTA Nº 175566590001210-01

EMPRESA 1: ACESSIVA MED - CNPJ: 37.962.512/0001-49
EMPRESA 2: BERITH COM. E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ: 38.504.792/0001-04
EMPRESA 3: DOMINGOS SOUSA DE AGUIAR - EPP - CNPJ: 34.683.771/0001-42
EMPRESA 4: GOLD SERVICE COMERCIO EM GERAL - CNPJ: 12.443.548/0001-95
SIGEM

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	EMPRESA 1: Acessiva med	EMPRESA 2: Berith Com. Serv. Eireli	EMPRESA 3: Domingos Sousa de	EMPRESA 4: Gold Service	SIGEM	VALOR MEDIO	VALOR MEDIO	VALOR TOTAL	COTAS
1	POLTRONA HOSPITALAR - Especificação: material de confecção/ assento e encosto/ capacidade/ reclinção: aço, ferro pintado, estofado couvin, mínimo 120 kg, acionamento manual.	UND	63	R\$ 1.680,00	R\$ 1.800,00		R\$ 1.900,00	R\$ 1.631,00	R\$ 1.752,75	R\$ 1.752,75	R\$ 110.423,25	ITEM(NS)-A (Cota Principal) Livre concorrência
2	POLTRONA HOSPITALAR - Especificação: material de confecção/ assento e encosto/ capacidade/ reclinção: aço, ferro pintado, estofado couvin, mínimo 120 kg, acionamento manual.	UND	21	R\$ 1.680,00	R\$ 1.800,00		R\$ 1.900,00	R\$ 1.631,00	R\$ 1.752,75	R\$ 1.752,75	R\$ 36.807,75	Para o(s) ITEM(NS)-B (Cota Reservada) ATÉ 25%
3	CAMA HOSPITALAR TIPO FOWLER MECÂNICA - Especificação: material de confecção: aço, ferro pintado/ manivelas/ cabeceira e pesseira, grades laterais, rodízio, colchão hospitalar D28.	UND	66		R\$ 4.468,10		R\$ 4.500,00	R\$ 4.072,00	R\$ 4.346,70	R\$ 4.346,70	R\$ 286.882,20	ITEM(NS)-A (Cota Principal) Livre concorrência
4	CAMA HOSPITALAR TIPO FOWLER MECÂNICA - Especificação: material de confecção: aço, ferro pintado/ manivelas/ cabeceira e pesseira, grades laterais, rodízio, colchão hospitalar D28.	UND	15		R\$ 4.468,10		R\$ 4.500,00	R\$ 4.072,00	R\$ 4.346,70	R\$ 4.346,70	R\$ 65.200,50	Para o(s) ITEM(NS)-B (Cota Reservada) ATÉ 25%
5	AR CONDICIONADO - tipo split com a capacidade de 12.000 BTUs, ciclo quente e frio.	UND	19		R\$ 3.640,00	R\$ 2.990,00	R\$ 3.700,00	R\$ 1.733,00	R\$ 3.015,75	R\$ 3.015,75	R\$ 57.299,25	Para o(s) ITEM(NS)-B Tipo 1 - Participação Exclusiva de ME/EPP
6	ESFIGMOMANÔMETRO ADULTO - tipo analógico e braçadeira confeccionada em nylon.	UND	1	R\$ 120,00	R\$ 161,98		R\$ 200,00	R\$ 201,00	R\$ 170,75	R\$ 170,74	R\$ 170,74	Para o(s) ITEM(NS)-B Tipo 1 - Participação Exclusiva de ME/EPP
VLR TOTAL:										R\$ 556.783,69		

SANTARÉM, 28 de novembro de 2021.



Leandro Sávio do Rosário Dias
Pesquisa de Mercado - NTL-SEMSA

Cellina da Silva Liberal
Coordenadora do Núcleo Técnico de Licitações e Contratos - SEMSA